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 نقش آموزش فلسفه به کودک در یادگیری
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 گروه روان شناسی و مشاوره ، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران غرب،تهران،ایران

 

 مهری میرزایی

 کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد الکترونیکی،تهران،ایران

 

 

 چکیده 

رو شدن بتوانند درست فکر کنند موضوعی اساسی است، زیرا فراگیران، برای روبههایی که در دنیای امروز، تربیت انسان

های ی جامعه، ناگزیر از کسب مهارتهای مناسب و حل مسائل پیچیدهگیریانگیز قرن جدید و انجام تصمیمبا تحولات شگفت

ه صورت گروهی کار کردن را نیاموزند، چگونه تفکر هستند. اگر کودکان  هنگام اشتغال به تحصیل اندیشیدن، با هم اندیشیدن، وب

های آن آموزان برای دنیای فعلی و چالشتوانند به یادگیری ادامه دهند و در جامعه قدم بگذارند از این رو، آماده کردن دانشمی

قیق تلقی شود. ی مرکزی برای پرسش و تحریزان درسی مدارس جدید قرار گیرد و کلاس درس به مثابهباید مورد توجه برنامه

 یابد.آموزان تحقق میروشن است که این امر از طریق پرورش دادن فرایند تفکر انتقادی در دانش

 

 واژگان کلیدی: آموزش فلسفه به کودک ، یادگیری
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 مقدمه

جهان امروز به سرعت در حال تغییر است به طوری که دانش در پنج سال اخیر دوبرابر شده وتصور بر این است که تا 

روز بشری دوبرابر خواهد شد،همچنین چهان امروز از شکل صنعتی فراتر رفته و به جهان یادگیرنده تغییر  73هر  2020ال س

گوی نیازهای زندگی افراد باشد بسیار مشکل شده بینی دانشی واقعی که بتواند در آینده پاسخشکل یافته است. براین اساس،پیش

دهی های ضروری برای دریافت اطلاعات، سازمانام آموزش و پرورش بر آموزش مهارتکند که نظاست، این وضعیت اقتضا می

 (. 11، 1386اطلاعات، و استفاده از اطلاعات تمرکز کند )فیشر، 

ها بیاموزیم که براساس آن ای را به آنهای ویژههای آینده آماده کنیم، باید مهارتاگر بخواهیم کودکان را برای چالش

تر ها به دانش نیازمندند، اما مهمندگی و یادگیری خود مسلط شوند، زیرا برای یادگیری نباید پایانی در نظر گرفت. آنبتوانند بر ز

دانشی که خود تولیدیا »از آن، به قابلت کسب دانش جدید نیازمندند. آنان به دانش نیاز دارند که خود به دست آورده باشند؛ 

 «.بازتولید کرده باشند

هایی اندیشی در همان سالریزی شود، زیرا فراخشان پیی زندگیهای اولیههای فکری کودکان باید از همان سالهارتی مشالوده

شود تا اندیشی باعث میی خود بنگرند، فراخها باید با نگرشی باز به آیندهگیرد. آنشود که شخصیت کودک شکل میآغاز می

های های اخیر، علاقه به تقویت مهارت(. از این رو در سال30: 1390وزاده و رمضانپور، فرد خودمحور نباشد و تعصب نورزد )ماهر

ای رواج یافته است و به دنبال آن از تفکر و بالا بردن سطح یادگیری و با سوادی در نظام آموزش و پرورش جهان به طور فزاینده

ی درسی فکورانه،آموزش ، آموز تفکر انتقادی، برنامههای تربیتی متعددی، از جمله آموزش تفکر خلاقنهضت 1970ی دهه

 ی فلسفه برای کودکان گسترش یافتند. های حل مسئله، و برنامهمهارت

ی فلسفه برای کودکان است که ماتیو لیپمن و همکارانش ای منسجم در آموزش تفکر برنامهها، ایجاد برنامهترین تلاشیکی ازموفق

ی کاوش فلسفی ای تحصیلی در زمینهاند. این برنامه به منظور فراهم کردن برنامهآن را تهیه کرده  در دانشگاه مانتلکر امریکا

اکنون در بسیاری از کشورهای دنیا در حال اجراست. )فیشر، برای کودکان از سطح کودکستان تا دانشگاه تهیه شده است و هم

1388 :47 .) 

پردازد و از کان اقدامی آموزشی است که به بهبود تفکر در کودکان می( معتقد است که فلسفه برای کود2003لیپمن )

برد. لیپمن و همکارانش معتقدند که ، و تفکر خلاق  بهره میای برای پرورش تفکر اخلاقی، تفکر انتقادیی شیوهفلسفه، به منزله

منظور از آموزش فلسفه به کودکان آموختن روش تفکر فلسفی است، از طریق گفت و گوهای فلسفی که اغلب به روش سقراطی 

ای از رویکرد ند نمونهکناست. بنابر این، در نظر گرفتن فلسفه در معنایی که حامیان آموزش فلسفه به کودکان آن را دنبال می

 (. 84: 1389پژوهشی به تعلیم و تربیت است )به نقل از صفایی مقدم و دیگران، 

از زمان سقراط، خردجویی به معنای گفت و گو و تبادل افکار دانسته شده است. فلسفه با شگفتی و جست و جو برای یافتن 

ی توانند در گفت و گو دربارهشود. کودکان هم میگو، شروع می ی زندگی انسان، از طریق گفت وها دربارهترین پرسشاساسی

گذاری فلسفه در برنامه (. لیپمن همین سنت را راهی برای بنیان268: 1386های عمیق و معماگونه شرکت کنند )فیشر، پرسش

کند و کودکان با مشارکت و مدارس برگزید. او به پیروی از ویگوتسکی برآن است که زبان ابزار لازم را برای تفکر فراهم می

 کند و کودکان با مشارکت وهمکاری قادر است که زبان ابزار لازم را برای تفکر فراهم می

های اجتماعی کودکان و استفاده از گفت و شوند. هدف لیپمن بهره گرفتن از سائقهمکاری قادر به تفکر در سطح بالاتری می

 ر کودکان است.ی راهی برای پرورش تفکر دگوی به منزله

ی موضوع ای از آرای فلسفی(، به منزلهشود هدف آن آموزش فلسفه )مجموعهی فلسفه برای کودکان اجرا میزمانی که برنامه

درسی، به کودکان نیست، بلکه هدف این است که از طریق گفت و گوهای کلاسی روش فلسفی را به کودکان آموزش دهد: روش 
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 شود. ی روش سقراطی از آن نام برده میل و تحلیل منطقی که اغلب به منزلهفلسفی یعنی روش تحقیق مدلّ

ی نزدیک معلم و شاگرد و ایجاد انگیزه برای اند، بر رابطههای آموزش فلسفه به کودکان،که لیپمن و همکارانش مطرح کردهروش

آموزان فرصت ل آن تأکید دارد. در این روش، به دانشای، و امثاآغاز بحث و گفت و گو از طریق داستان، قطعه شعر، یا بیان واقعه

شوند و تر میوگوها باعث تفکرو تعمق بیشوگوهای گروهی شوند. این گفتشود تا به تفکر بپردازند و سپس وارد گفتداده می

ورزی تبدیل اندیشه گر فلسفی را در مسائل گوناگون شکل دهند و مدرسه را به مکانی برای پژوهش وهای کاوشتوانند گروهمی

گر بودن مفهوم اصلی این الگوست و مراد از شوند. کاوشگرانی ماهر و جوان تبدیل میآموزان به کاوشکنند. در این برنامه دانش

یارتباطات و اختلافات و آمادگی گری مصرّ بودن و داشتن هشیاری دائمی برای مشاهدهوجوگری فعال بودن و پرسشآن جست

 (. 28: 1384مقایسه، مقابله، تحلیل، و مطرح کردن فرضیه، تجربه، مشاهده، سنجش و امتحان است )قراملکی،  همیشگی برای

را، به « اجتماع پژوهشی»ی گرایانههای عملها و محتوای فلسفی و ایدهفلسفه برای کودکان نوعی تعلیم و تربیت است که روش

کند ،این برنامه های لازم برای شهروند دموکراتیک، تلفیق میو دیدگاه های اجتماعی،های تفکرف مهارتمنظور کسب مهارت

درصدد است به کودکان، که شهروندان و دانشمندان فردا هستند، یاد دهد که تا حد امکان خودشان برای خود فکر کنند و 

 تصمیم بگیرند. 

گری فلسفی از شود. اساس کاوشگری فلسفی و اجتماع پژوهشی انجام میی آموزش فلسفه به کودکان به روش کاوشبرنامه

شود و معلم نقش ماما را دارد که با پرسیدن سقراط نشئت گرفته است. برای سقراط مسیر دانستن با شناخت نادانی فرد آغاز می

 (. 41 /1: 1389ها و عقاید متولد شوند )ناجی، ه ایدهکند ککند و کمک میحقیقت را آشکار می

، به کار گرفت. او بر آن گرای امریکای یف چارلز پیرسرا اولین بار فیلسوف عمل« مشارکت به روش اجتماعی پژوهشی»ی ایده

بلکه چهارچوبی تبیینی  ایم، نه تماشاگر. او تأکید دارد که دانش چهارچوبی قطعی ندارد،است ما در تولید علم مشارکت کننده

 (.41: 1383دارد )قائدی، 

کند. طبق ترین فعالیت فراگیران را پژوهش تلقی میلیپمن از این واژه برداشت دیگری دارد. او کلاس درس را آزمایشگاه و مهم

همه چیز به ور شود و در آن همه کس و یابد که در پژوهش غوطهنظر وی، کلاس درس زمانی به اهداف واقعی خود دست می

کند، و اصول یابد، خلاقیت رشد میگیرد، افکار پرورش میپژوهش دعوت شود. در این حالت است که اجتماع پژوهشی شکل می

 (. 41: 1381کند )جهانی، ی صدر و پذیرش ابهام، نمود عینی پیدا میاخلاقی، یعنی تحمل و مدارا و سعه

ها یا دهد که کلاس درس تبدیل به حلقهر آموزش و پرورش کند، پیشنهاد میلیپمن، برای این که تحقیق و کندوکاو را محو

در فضای آموزشی استقبال شود. این فضای  ی دوستی و همکاری برای مشارکت مثبتها از رابطههایی شود که در آناجتماع

های خاص سنتی رواج دارد. ویژگیهای شود که در بسیاری از کلاسای میخصمانهمشارکت مثبت جانشین فضای رقابتی و نیمه

 :اند ازهای کندوکاو عبارتحلقه

های مشترک، خود اصلاحی، فرهنگ و تخیل فلسفی، تقویت توانایی مطالعه، و درک عمیق ، شناختتأمل و تعمق غیرخصمانه

 (. 1/126: 1389ها )ناجی، متون براساس دیالوگ و گفت و گو و لذت بردن از آن

 

 تفکر انتقادی

دهد که تعاریف گوناگونی برای تفکر انتقادی ارائه شده است. دیوئی تفکر انتقادی یات پژوهشی در زمینه تفکر انتقادی نشان میادب

کند. به عبارت دیگر او تفکر انتقادی را بررسی را قضاوت معلق یا تردد سالم)نقد سازنده( و پرهیز از تعجیل در قضاوت تعریف می

( تفکر انتقادی را در دو معنای محدود و وسیع 1992(. پاول )1382داند )شعبانی، ر عقیده و دانش میفعال، پایدار، و دقیق ه

های مخالف های فنی است که فقط برای انتقاد از دیدگاهای از مهارتکند. تفکر انتقادی در معنای محدود مجموعهمطرح می
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گیرد و به بررسی گرایشات و تمایلات صیتی را نیز در بر میهای منشی و شخشود. اما در معنای وسیع ویژگیاستفاده می

شناسان برای تعریف ر دارند. برخی از رواناشود که در قلب عقاید و به صورت پنهان قرای اطلاق میگرایانهخودمحورانه و جامعه

ل مسئله است اما علاوه بر حل مسئله بندی لوم نوعی حاند؛ تفکر انتقادی در طبقهبندی بلوم اشاره کردهتفکر انتقادی به طبقه

 (. 1380بندی یعنی تحلیل، ترکیب، و ارزشیابی نیز هست )سیف، دارای عناصری از بالاترین سطوح این طبقه

 گیرد:اند که موارد ذیل را در بر مینظران تفکر انتقادی را شامل چهار مؤلفه دانستهبرخی صاحب

 مطرح شده؛  یتر مطلب یا مسلهز خود و دیگران برای فهمیدن دقیقگریک پرسیدن سؤالات مناسب االف( پرسش

 ی مطرح شده؛ ی مطلب یا مسئلهآوری اطلاات از منابع گوناگون دربارهب( اطلاعات: جمع

 ها؛ گذاری آنی مطلب و ارزشآوری شده دربارهج( ارزیابی: بررسی و ارزیابی اطلاعات جمع

ی مطرح شده )گنجی و دیگران، حل برای مسئلهتری مفهوم یا راهانتخاب بهترین و صحیح گیری: در نظر گرفتن ود( نتیجه

1392 .) 

ی آمریکا نیز کند. انجمن فلسفهغرضی تعریف میاندیشی و بیفیشر تفکر انتقادی را توانایی پرورش دیدگاه متعادل توأم با فراخ

ما معتقدیم »شناختی است: های عاطفی وارائه کرده است که شامل مؤلفهتعریفی جامع و مورد توافق همگانی برای تفکر انتقادی 

ارزیابی، و استنباط و همچنین تبیین ملاحظات  بخش است که بر تعبیر، تحلیل،که تفکر انتقادی قضاوت هدفمند و خود سامان

 . (191: 1389)بدری گرگری و همکاران، « شناختی، ملاکی، و مفهومی مبتنی استروش موقعیتی،

تواند به روشن شدن بیشتر این مفهوم کمک کند. در تفکر معمولی فرد به ی مفهوم تفکر انتقادی با تفکر معمولی میمقایسه

پردزد، ولی در تفکر انتقادی فرد نقاد به تخمین زدن، ارزشیابی، حدرس زدن، ترجیح دادن، باور کردن، ترکیب، و فهرست کردن می

های فکری قابل های تفکر انتقادی مثل سایر مهارتآورد. مهارتیل کردن، و استدلال روی میسازی، تحلبندی، فرضیهطبقه

ی آموزش است که غالباً اهداف آموزش از طریق ترین وسیلههای درسی مهمآموزش و پرورش دارند. مدرسه کانن آموزش و کتاب

چون و چرای مسائل را به نگری و پذیرش بیاز ساده شود. آموزش تفکر انتقادی تنها آموزشی است که گرآن قابل محقق می

کند و توانایی محصلان را برای درک مسائل افزایش میدهد. توجه کردن به اهداف آموزش  نگری و انتخاب آزادانه تسهیل میژرف

متأسفانه معلمان بهبود پذیر است. اما های مناسب آموزش امکانمندی از روشدر بهره –مانند پرورش تفکر انتقادی و حل مسئله 

آموزان در تفکر به صورت دهند، در صورتی که توانایی دانشاموزان خود انجام نمیی دانشهای تفکر انتقادی را دربارهمهارت

های تدریس مورد استفاده باید پرورش تفکر یابد. بنابر این، روشهای مهم در کلاس درس رشد میگیریانتقادی در تصمیم

ی هدف تر از حفظ کردن صرف محتوا در نظر داشته باشد. از این رو، بهتر است آموزش تفکر انتقادی به مثابهبیش انتقادی را

 (. 1390ی پایه برای یادگیری معرفی شوند )معروفی و دیگان، ی نکتهاصلی آموزش و پرورش و تدریس تفکر به منزله

گرایی محسوب ی دیدگاه ساختترین شیوهمشارکتی است و مهم های یادگیریگری متقابل هدایت شده بخشی از روشپرسش

گرایی معرفی شده است و در شناسی ساختگری متقابل هدایت شده، در گروه همتایان، براساس معرفشود. رویکرد پرسشمی

شناختی هستند که هایی گیرد. مطابق این نظریه فراگیران دارای ساختاین دیدگاه دانش در بستر تعاملات اجتماعی شکل می

از راهبردهای تعاملی معرفی « گری متقابل هدایت شده در گروه همتایانپرسش»شوند. گرایی فعال میدر جریان فرایند ساخت

ی درسی شده است که به اعتقاد کینگ برای پرورش تفکر انتقادی موثر است. وی مدعی است که کاربرد این راهبردهر نوع برنامه

ها و یا سایر انواع ارائه مطالب درسی، را فعالانه اموزان کمک کند تا موضوعات ارائه شده، از طریق سخنرانیتواند به دانشمی

 پردازش کنند. 

های هدفمند و محیطی قادند گیرد و فعالیتگری متقابل هدایت شده یادگیری در بستر تعاملات اجتماعی شکل میدر پرسش

تواند اجرا شود و یا فراگیر به مهارت دهند. هر چند آموزش تفکر انتادی به طور انفرادی می های شناختی فراگیران را تغییرساخت
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گری متقابل هدایت شده در گروه همتایان یادگیری از طریق تعاملات اجتماعی است و شناختی دست یابد، ولی هدف در پرسش

ها قرار گیرد و تغییر شو تا فراگیر تحت تأثیر این موقعیتیتأکید معلم برای یجاد محیط اجتماعی و تعاملات با این هدف انجام م

 (. 1387در ساخت شناختی وی ایجاد شود. )وقار سیدین و دیگران، 

اند که ها نشان ادهی ابزار اصلی معمان کارآمد معرفی شده  است و پژوهشها پیش به مثابهگری مطلوب از مدتفنون پرسش

کنند. ای نسبت داد که معلمان برای طرح سؤال فراهم میتوان به زمینهآموزان را میدلال دانشهای موجود در تفکر و استتفاوت

های سطح بالا ترغیب آموزان را به استفاده ازمهارتسازند که دانشهای اندکی مطرح میمعلمان سوال (2008)طبق نظر وی

 کنند. 

گرایی های شناختی، فراشناختی، و ساختقادی مورد تأیید دیدگاهگری متقابل هدایت شده برای پرورش تفکر انتراهبرد پرسش

نگرند؛ کنندگان فعال اطلاعات میاموزان همچون پردازشپردازان شناختی، در فرایند یادگیری، به دانشیادگیری است. نظریه

چه را که برای حل خود آنپردازند، در ساختار ذهن وجوی اطلاعات میکنند، برای حل مسائل به جستکسانی که تجربه می

گیرند، و به جای این که به طور انفعالی تحت تأثیر محیط قرار گیرند فعالانه دهند به کار میمسائل جدید مفید تشخیص می

 کنند.انتخاب، تمرین و توجه می

 

 ی لیپمن نظریه

نامه به توان نهضتی در آموزش و پرورش کودکان دانست. در این بری اول میی لیپمن در فلسفه برای کودکان را در درجهبرنامه

آموزان نتایج به دست آمده توسط دیگران را صرفاً به خاطر بسپارند و بدون دخالت و اظهارنظر آنها را بپذیرند، بر جای آنکه دانش

شوند. کاوشگر ای که در عمل به کاوشگرانی ماهر و جوان تبدیل میکنند به گونهحقیق و پژوهش میسر هر موضوع، گفتگو، ت

ی ارتباطات بودن مقوم اصلی این الگو است و مراد از آن جستجوگری فعال و پرسشگر مصر بودن و هوشیاری دائمی برای مشاهده

 ی فرضیه، تجربه، مشاهده، سنجش و امتحان است. حلیل و ارائهو اختلافات، آمادگی همیشگی داشتن برای مقایسه، مقابله و ت

وجود دارد. فلسفه برای کودکان بر مورد اول یعنی « ی تفکرآموزش درباره»و « آموزش برای تفکر»امروزه تمایز واضحی میان 

ر امری حتی فرایند تفکر باشد، ه« درباره»تواند کند. با این درک که تفکر در مورد یک مسأله میتأکید می« آموزش برای تفکر»

های فرایند تفکر فرد را تضمین ها و ... پیشرفت تواناییها و پروانهی اقیانوسی تفکر بیش از آموختن دربارهولی آموزش درباره

 کند. نمی

. او معتقد است کند که مانع تربیت متفکران مستقلندهای رایج، آنها را به این دلیل محکوم میلیپمن با انتقاد از آموزش

ی سازماندهی شوند به نتایج مثبت خواهند رسید. در حالی که در برنامه« کاوش مشترک کلاسی»آموزان به صورت اگر دانش

آموزان از نقطه نظرهای متفاوت به خود اصلاحی، از آنجا که دانش-1قبلی آموزشی این نتایج وجود ندارند. آثار مهمی بر شمرد. 

رسند، به توانایی خود اصلاحگری برای بندی نسبت به آن موضوع میزند و ناخودآگاه در این گفتگو به جمعپرداموضوع بحث می

آیند ها و قصورها نه تنها در مقام توجیه آنها بر نمیی جدی نسبت به رخنهیابند. این گروه با مواجههرفع اشتباهات خود دست می

 پردازند. آنها می تر و تأمل و ژرف نگری دربلکه به فهم عمیق

داشتن حساسیت معقول نسبت به زمینه، فلسفه برای کودکان فعالانه در جستجوی تشویق و تقویت چنین حساسیتی  -2

مهابا از مبانی، به پردازی و استنتاج بیاست. تفکر بدون آگاهی از درجات کیفی مشخص از وضعیتهای فردی به منظور نظریه

اند نامناسب باشند کارآیی ت به زمینه الزامی است، در نتیجه قوانین اگر در وضعیتی که اخذ شدهشود. حساسیانحراف کشیده می

ی موارد پژوهشی باید ندارند و وحدت زمینه جزئی و مشخص نه تنها برای تحقیقاتی که استنباطات اخلاقی دارند بلکه برای همه

 به طور صحیح لحاظ شود. 
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انجامد، کاربردی است و متفکر کارآزموده کسی است که لاکها، تفکری که به قضاوت میی اعتماد بر مداوری بر پایه -3

اموزان را برای ی فلسفه برای کودکان طراحی شده است، توانایی دانشبه تأمل مبتی بر عمل عادت دارد. تمارینی که در برنامه

زیرا قضاوت صحیح باید بر مبنای استفاده از دلایل  دهد. چنین قضاوتی نیازمند ملاک استهای عملی افزایش میارائه قضاوت

قوی و معتبر باشد و مسلم است که هر فعالیتی، چه کار و پیشه و چه پژوهش و تحقیق، دلایل خاص خود را برای قضاوت 

ارزیابی  گردد. برای مثال ملاک قضاوت در مورد فن معماری شامل مواردطلبد که ملاک و معیار سنجش در آن فن یا علم میمی

ی فلسفه برای کودکان، آنان کند. در برنامهمانند ایمنی، کارآرایی و زیبایی است ولی در فنون و علم دیگر معیار قضاوت تغییر می

ای بدون دلیل، اخلاقی و مقبول آموزند که در مقام داوری و قضاوت به ملاک سنجش نیاز دارند و رد یا اثبات نظریهدر عمل می

 نیست .

ای برای آموزش تفکر نقاد و توان تعریف کرد: برنامههای یاد شده فلسفه برای کودکان را چنین میأمل در ویژگیبا ت

خلاق در درک ماهیت موضوعات فلسفی میان کودکان با تأکید بر سه محور خود اصلاحگری، داشتن حساسیت مقعول نسبت به 

ی لیپمن برای دستیابی به چنین دفی را رگارت شارپ ورونالد الف رید برنامهها. آن مای اعتماد بر ملاکزمینه و داوری بر پایه

های فکری قرن نظرات مختلف و نظام 25ای است که با اند: فلسفه برای کودکان یک روش تفکر مباحثهاینگونه تعریف کرده

ی دهند. بنابر این ارائهالعه قرار میارتباط دارد. آرایی که ماهیت عالم، خصوصیات یک زندگی خوب و پرورش خرد را مورد مط

هرگونه الگویی برای فلسفه برای کودکان در رهیافت لیپمن محتاج دو رکن اساسی است: مهارتهای منطقی و مهارتهای رفتار 

 رخوردارند. پژوهش گروهی ب ورزی روشمند و اخلاقشوند که از توانایی اندیشهارتباطی. زیرا کودکان در این الگو محققانی تربیت می

 هدف فلسفه برای کودکان با روی آوری لیپمن ایجاد تفکر اثربخش، انتقادی و مستدل در کودکان و پرورش آن است. 

 کند. از جمله: فرایند رشد تفکر در کودکان چند هدف عمده را تعقیب می

 شوند. های فکری خود ارزش قائل میکودکان خودباور شده و برای فعالیت -1

 یابند. بخش میشوند که آن را تفریحی لذتهای فکری نه تنها خسته نمیفعالیتکودکان از  -2

 یابند. کودکان به طور خودکار و با حمایت مربی به قواعد منطقی استدلال و گفتگو دست می -3

 آید.احترام به عقاید یکدیگر، پس از آموزش عملی و ممارست، به صورت یک عادت در آنها در می -4

ها اخلاقی و اعتقادی این تسلیم-ای، و در نتیجه پیامدهای اجتماعیچون و چرا شدن در مقابل هر عقیدهتسلیم خام و بی -5

 یابد. در میان کودکان کاهش می

 پذیرند. کودکان انتقادپذیر شده و رد عقایدشان را به صورت مستدل و به راحتی می -6

 شوند. کودکان در تضارب و تزاحم آرا صبور و شکیبا می -7

 دهند. یابی به ماهیت مفاهیم برای آنان مهم شده به علمی کمتر از فلسفه در به دست آوردن این ماهیت رضایت نمیدست -8

 کنند. در ارتباطات اجتماعی به راحتی ابراز عقیده کرد و خودسانسوری نمی -9

 کنند. با یکدیگر برخوردی صادقانه و به دور از نفاق و دورویی پیدا می -10

 ند که مشکلات خود را به مسائل قابل حل تبدیل کنند. یابمهارت می -11

 

 ی برنی فیر در فلسفه برای کودکان شیوه

های مشابه همراه با گسترش فلسفه برای کودکان در روی آورد لیپمن، چند سبک و الگوی دیگر در این زمینه با همین نام یا نام

 اند. پرورش یافته

ای از فلسصفه برای کودکان اما با فعالیتی کاملًا متفاوت رشد کرد. این روی آورد به عنوان شاخه« فلسفه با کودکان» -1
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وگوهای رایج ها و گفتروایم. اما این آموزش به طریق همان بحثدر فلسفه با کودکان ما با آموزش آرای فلسفی به کودکان روبه

 (. 2003د. در این الگو هدف، پرورش فلاسفه جوان است )لیپمن، گیردر فلسفه برای کودکان صورت می

دهد نیز روش دیگری در همین روی آورد است. در این روش ، با سبکی که برنی فیر ارائه می«فلسفه برای کودکان» -2

طراح سوال مربی  گردد، بلکهشود و سؤال مهم نیز از طرف خود کودکان نیز مطرح نمیداستان یا متنی ساخته و یا خوانده نمی

 گیرد. ها و گفتگوها از طریق کودکان صورت میاست و تنها پاسخ

های های آموزشی وی را در فلسفه برای کودکان که در یکی از دبیرستانبرای آشنایی اجمالی با سبک برنی فیر یکی از کارگاه

و به تعداد  16-17ی سوم دبیرستان و در حدود سن آموزان از پایهش( برگزار شد. در این کارگاه دانش 1383ی تهران )پسرانه

نفر بودند. در انتخاب این تعداد سعی شده بود، افرادی باشند که در بیان نظرات خود راحت، و به دور از خود سانسوری و  24

مترجم و کنند، تا جمع بتوانند در زمان کمتری به اصل بحث کشیده شوند. گفتگو تنها میان برنی فیر، وسواس عمل می

ها از حالت کلاسی به صورت دایره تغیر پذیرفت. در لحظه شروع، به درخواست برنی فیر، آرایش صندلیاموزان صورت میدانش

گوید همیشه پشتتان به یک قانون است که می»های وسترن است: شکل داده شد. دلیلی که از طرف او ارائه شد مثالی از فیلم

برای آشنا کردن «. سر شما نشسته اعتماد نکنید زیرا ممکن است شما مورد تیراندازی قرار گیرید دیوار باشد و به کسی که پشت

خواهیم در اینجا تمرین ما می»کند: پردازد، در این تمرین او سوالی مطرح میآموزان با قواعد این گفتگو به یک تمرین میدانش

شود؛ گفتگویی که سؤالات پی در پی آن این سؤال آغاز یک گفتگو می«. انجام دهیم، هر کسی موافق نیست دستش را بالا ببرد

خواهد مطالب و کند زیرا میسازی جمع، جهت یک درگیری فکری استفاده میها برای آمادهبرد. اما او از این بحثرا به پیش می

 : قوانین بحث را به آنها به طور غیرمستقیم تفهیم کند. قوانین به دست آمده عبارتند از

 به سؤال نباید به سؤالی دیگر پاسخ داد.  -1

 از طفره رفتن از پاسخ باید خودداری کرد.   -2

 ها باید واضح وروشن باشند. پاسخ -3

طلبد اما اگر سؤآل طلب موافقت یا مخالفت پاسخ با سؤال مطابقت داشته باشد. مثلاً اگر سؤالی از چرایی است، علت یا دلیل می -4

شناسی اهمیت فراوانی دارد و پایبندی به آن بسنده کرد. این قاعده از حیث روش« نه»یا « بله»کند، فقط باید به جواب می

وری مذاکره را افزایش دهد. برای نمونه در موارد فراوانی، سؤال از علت است اما پاسخ مبین دلیل است و یا تواند بهرهمی

 شود. می برعکس. در چنین مواردی جریان مذاکره و بحث به انحراف کشیده

 استفاده از کلمات باید دقیق و بجا باشد.   -5

 ای استفاده شود که مطلبی بیان نشود. از کلمات برای بیان مطلب استفاده کنیم نه اینکه از کلمات به گونه -6

 ی واقعی جلوگیری نکنیم. به راحتی نظرات مخالف یکدیگر را بیان کرده و با شرم و خودسانسوری از ابراز عقیده -7

 نظرات مخالف را داشته باشیم.  تحمل -8

در پاسخ دادن و گوش کردن صبور باشیم، به عبارت دیگر با دقت گوش کنیم، با صبر و حوصله فکر کنیم و از شتابزدگی  -9

 خودداری کنیم. 

 تعویض نظر قبلی به نظری جدید بلامانع است.  -10

آموز را به درک نکردن محکوم کند و نه ی اجازه دارد دانشآموز و مربی باید بر تفهیم یکدیگر اعتماد داشته بشاند. نه مربدانش -11

 آموزان اجازه دارند چنین اتهامی به مربی بزنند. دانش

 آموزان این فراگیری را طلب کند. های به موقع از دانشاین گفتگو باید باعث یادگیری مطلبی جدید شود و مربی با سؤال -12

 مطلبی یاد گرفتید الزامی و اخلاقی است. تشکر از یکدیگر در صورتی که از دوستانتان  -13
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اند. تأمل در ها عاشق مسألهتوان شناخت و از این رو انسانی حرف زدن و فکر کردن میتأکید بر اینکه انسان را با دو خصیصه -14

اثربخشی ی گروهی حاکم است که رعایت آنها کارآیی و دهد در الگوی برنی فیر ضوابطی بر مذاکرهقواعد یاد شده نشان می

 دهد. در تدوین این قواعد سعی شده است تا آنها مانع خلاقیت افراد نشوند. کارگروهی را افزایش می

شوند: چه آموزان با این سؤال روبرو میشود. دانشپس از آمادگی کلاس و آشنا شدن به اصول و قواعد سؤال اصلی مطرح می

در همایش جهانی حکمت متعالیه و ملاصدرا  P4Cساله در کارگاه آموزشی 9-10چیزی مهم است؟ همین سؤال برای کودکان 

 مطرح شد. 

خواهد که اگر با این سؤال مشکلی دارند مطرح کنند این سؤال را بنویسند، مربی از آنان میآموزان پاسخ به قبل از آنکه دانش

خواهد که پاسخ به سؤال کند. سپس از آنان میآموزان دیگر دریافت میشد، پاسخ را نیز از دانشو چنانچه مشکلی مطرح می

ها به گفتگو رت و با تمرکز کامل جواب دهد. هم پاسخی کوتاه همراه با دلیل باشد و هر کس بدون مشواصلی تنها یک جمله

ای به شود که تفکر کنند و اگر کلمهآموزان مصراً خواسته میشوند. از دانشها بررسی میشوند و هم پاسخ ندادنگذاشته می

باشد، بلکه این  شود که مهم نیست اگر پاسخی از نظر دیگران غلطکند آن را یادداشت نمایند. تأکید میذهنشان خطور می

مهم است که پاسخ کاملاً با سؤال منطبق باشد و قوانین جواب در آن رعایت شده باشد. یکی از پاسخها بر روی تخته همراه با 

شود. این بحث بر محور تشخیص درست مسأله استوار است: آیا به این سؤال دهنده نوشته شده و به بحث گذاشته مینام پاسخ

ی تفگو آمادگی ندارد، این ؟ آیا این پاسخ دلیل هم به همراه دارد؟ پس از احساس اینکه کلاس برای ادامهپاسخ داده شده است

یاد گرفتن -1آموزانی که نظر مثبت داشتند به مطالب زیر اشاره کردند: ود. در این ارزیابی دانش   بنرامه به ارزیابی گذاشته می

فکر »مجبور شدم فکر کنم و خود -2های مشخص دارد. های مشخص جوابکه باید مطابق با سؤال پاسخ دهم زیرا سؤال 

یاد گرفتم که -4کنیم پس باید با یکدیگر در گفتگوهایمان اعتماد کنیم. ما اجتماعی زندگی می -3ارزشمند است. « کردن

 یاد گرفتم که پشتم به دیوار باشد. -5کنم ابتدا خودم جواب سؤالم را به دست آورم. سعی می

دانستم من مطلب جدیدی یاد نگرفتم زیرا می-1آموزان نیز فعالیت برنی فیر را با استناد بر این دلایل نقد کردند: ای از دانشعده

ها شود ولی اگر نظرات خودتان را در سؤالهای ما اضافه نمیبا بله و خیر طلبیدن مطلبی به اندوخته-2که باید فکر کنم. 

های مشخص دادن ها را به پاسخکنید و آن اینکه بچهشما عقایدتان را تحمیل می-3گرفتیم. دادید مطلب جدیدی یاد میمی

 آموز با پاسخ بله یا خیر جواب دهد. خواهید دانشکنید، مثل مواردی که میمحدود می

 

 نتیجه گیری

توان از که تفکر انتقادی را میاند اند و نشان دادههای تفکر حمایت کردهپذیر بودن مهارتنظران زیادی از آموزشصاحب

طریق تمرین و آموزش افزایش داد به هر حال تفکر انتقادی چیزی نیست که ضرورتاً با رشد افراد همراه شود، بلکه باید آموزش داده 

ی پرورش شو. تفکر انتقادی مهارتی اس که ممکن است در هر فردی پیشرفت پیدا کند یا بهبود یابد.فیشر تفکر انتقادی را توانای

توانیم های گوناگونی وجود دارد که از طریق آن ها میکند. از دیدگاه او روشغرضی تعریف میاندیشی و بیدیدگاه متعادل توأم با فراخ

ی رشد (. از طرف دیگر، شواهد تجربی کمتری نیز درباره1386کودکان را تشویق کنم تا نظر دیگران را درک و تجربه کنند )فیشر، 

 ل است.زمینه مربوط به دانشجویان و بزرگسا آموزان وجو دارد. اغلب تحقیقات انجام شده در اینتفکر انتقادی دانش و پرورش

اگرچه رویکردهای گوناگونی برای آموزش تفکر انتقادی وجود دارد، اما نظر متخصصان تعلیم و تربیت را در دو دیدگاه عمده 

و محققان به رویکرد غیرمستقیم معتقدند که در آن معلمان و ساختار درسی موجب بندی نمود. برخی از مربیان توان دستهمی

های تفکر انتقادی انجام شده باشد.این روش ی مهارتشوند، بدون این که آموزش مستقیمی در زمینهرشد تفکر انتقادی می

است و از طریق موضوعات گوناگون درسی  ی درسی مدارسنیازی از محتوای درسی اضافی در برنامهدارای امتیازهایی مانند بی
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های تفکر انتقادی توان چگونگی فکر کردن را به فراگیران آموخت. در دیدگاه دوم، مربیان و محققان معتقدند که باید مهارتمی

های تفکر توسط شود که تدریس مهارتی مستقیم فرض میبه صورتمستقیم و روشن آموزش داده شود. در آموزش به شیوه

های آموزشی گنجانده شود. بدین بخش نیست، در نتیجه باید درسی با همین عنوان در برنامهوضوعات گوناگون رسی نتیجهم

های غیرمستقیم آموزش ی مستقیم میسر خواهد بود. یادگیری مشارکتی، از روشهای تفکر به شیوهطریق امکان یادگیری مهارت

های کوچک برای رسیدن به یک هدف مشترک ی مسائل انتزاعی، در گروهتفکر درباره تفکر انتقادی است و در آن فراگیران، ضمن

(. طبق نظر 1385کند )رنجبر، ها تفکر انتقادی آنان نیز بهبود پیدا میکنند و در اثر تبادل نظرات در این گروهبا یکدیگر کار می

یابند و ی مشارکتی به سطوح بالاتری از فکر دست میهای یادگیرای وجود دارد که گروهکنندهشواهد قانع (1998)جانسون

 اند.سپارند که کاملاً به شکل انفرادی عمل کردهتر از فراگیرانی به خاطر میها را طولانیاطلاعات و یافته

 منابع 

 

ر تأثیر بازاندیشی د(. »1389بدری گرگری، رحیم، اسکندر فتحی آذر، سید داوود حسینی نسب و محمد مقدم واحد )

 .11شناختی و تربیتی، شمطالعات روان«. عمل بر تفکر انتقادی دانشجو معلمان مراکز تربیت معلم تبریز

 (. روانشناسی پرورشی، روانشناسی یادگیری و آموزش، تهران: آگاه. 1380سیف، علی اکبر )

 های پرورش تفکر. تهران: سمت. (. روش1382شعبانی، حسن )

گری به معلمان بر تفکر های پرسشاثربخشی آموزش مهارت(. »1392قوبی و رضا لطفعلی )گنجی، کامران، ابوالقاسم یع

 . 27روانشناسی تربیتی، ش«. آموزان متوسطهانتقادی دانش

جایگاه تفکر انتقادی در محتوای کتاب مطالعات اجتماعی (. »1390معروفی، یحیی، سید محمد شبیری و محمود یعقوبی )

 . 26علوم انسانی، س دهم، ش  پژوهش«. ی متوسطهدوره

تأثیر راهبرد پرسشگری متقابل هدایت شده در (. »1387وقار سیدین، ابوالفضل، زهره ونکی، شهین طاقی و زهرا ملازم )

 . 2، ش8ایرانی آموزش در معلوم پزشکی، س ، مجله«گروه همتایان

ی کیوان قبادیان، تهران، ودمانی، ترجمهبرگمن، گریگوری، کتاب کوچک فلسفه: حکمت اندیشمندان جهان به زبان خ

 ش.  1384اختران، 

 ش.  1382قربانی، نیما، روان درمانگری پویشی فشرده و کتاه مدت، مبادی و فنون، تهران، سمت، 

 . ش. 1379ی احسانه باقری، تهران، امبیرکبیر، کم، فیلیپ، داستانهای فکری کندوکاوی فلسفی برای کودکان، ترجمه

ی کورش صفوی، تهران، دفتر پژوهشهای فرهنگی، ی تاریخ فلسفه، ترجمهتاین، دنیای سوفی: داستانی دربارهگاردر، یوس

 ش. 1374

( طراحی برنامه درسی آموزش فلسفه به کودکان ایرانی در پایه اول ابتدایی، فصلنامه 1394سجادیان جا غرق، نرگس و همکاران )

 . 65، ص1393پژوهشی در فلسفه تعلیم در تربیت، سال اول، شماره اول، پاییز 

فسردگی و اضطراب، فصلنامه علمی پژوهشی ( رابطه باورهای فراشناختی با اختلال ا1390سالاری فر، محمدحسین و همکاران )

 ، دوره سیزدهم. 90دانشگاه علوم پزشکی لرستان. زمستان 

( تأثیر آموزش راهبرد پرسشگری متقابل هدایت شده در گروه همتایان بر تفکر 1392بدری گرگری، رحیم و همکاران )

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، سال آموزان دختر پایه سوم راهنمایی، فصلنامه تفکر و کودک، انتقادی دانش

 . 1-16، صص 1392چهارم، شماره دوم، پاییز و زمستان 

گیر، فصلنامه آموزان دختر گوشهای و تحمل ابهام در دانش( بررسی مهارتهای مقابله1388نریمانی، محمد و همکاران)
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 . 1388، 1پژوهش در حیطه کودکان استثنایی، سال نهم، شماره 

 نشگاه تهران. ها و رویکردها، تهران: دا(، هوش و خلاقیت؛ تاریخچه، نظریه1387روز، غلامعلی و کامبیز کامکاری )اف

های تأثیر آموزش خلاقیت بر مؤلفه(. »1388پیرخائفی، علیرضا، احمدبرجعلی، علی دلاور، و حسین اسکندری )

 .  2، ش3ریت آموزشی دانشگاه آزاد واحد گرمسار، سی رهبری و مدینامه، فصل«فراشناختی تفکر خلاق دانشجویان

ی علوم انسانی، نامه، فصل«نقد و بررسی مبانی فلسفی الگوی آموزشی تفکر انتقادی ماتیو لیپمن»(، 1381جهانی،جعفر )

 . 42، ش 12س

 ی. (. پرورش خلاقیت از نظریه تا عمل. تهران: پژوهشگاه مطالعات فرهنگی و اجتماع1388جهانی، جعفر )

یابی بررسی اثر کوتاه مدت و بلندمدت آموزش حل خلاق مسائل بر فرایند مسئله(. »1380دمیرچی، یداله و مریم وفایی )

 . 1ی درسی. شی مطالعات برنامهنامه، فصل«حل مسئله و کاربرد راه حل آن

 تهران: آگاه. های تحقیق در علوم رفتاری،(. روش1383سرمد، زهره، عباس بازرگان. و الهه حجازی )

آموزان ی تأثیر سه روش پرورش خلاقیت در افزایش خلاقیت دانشمقایسه(. »1388شریفی، علی اکبر و رقیه داوری )

 . 6، ش15شناسی بالینی ایران، سپزشکی و روانی روان، مجله«ی دوم راهنماییپایه

آموزان ت به کودکان بر توانایی حل مسئله دانشبررسی اثربخشی تفکر فلسفی مبتنی بر روای(. »1389آبادی )شریفی نجف

 ی کارشناسی ارشد، دانشگاه علامه طباطبایی. نامه، پایان«ی اول راهنمایی شهر اصفهانپایه

 (. خلاقیت رویکردی سیستمی: فرد، گروه، سازمان، تهران: دانشگاه امام حسین )ع(. 1386صادقی مال امیری، منصور )

 (. 1385صفایی مقدم، مسعود، سید منصور مرعشی. محمدجعفر پاک سرشت، خسرو باقری، و حسین سپاسی )

اموزان های استدلال دانشی آموزش فلسفه به کودکان بر پرورش مهارتبررسی تأثیر روش اجتماع پژوهشی در برنامه»

 . 2ی سوم، شدانشگاه شهید چمران اهواز، دوره علوم تربیتی«. ی نمونه دولتی اهوازی سوم راهنمایی مدرسهپسر پایه

بررسی (. »1385سرشت، خسروباقری، و حسین سپاسی )صفایی مقدم، مسعود، سید منصور مرعشی، محمدجعفر پاک

ی سوم آموزان پسر پایههای استدلال دانشی آموزش فلسفه به کودکان بر پرورش مهارتتأثیر روش اجتماع پژوهشی در برنامه

 . 2ی سوم، شعلوم تربیتی دانشگاه شهید چمران اهواز، دوره«. ی نمونه دولتی اهوازیی مدرسهراهنما

ی آموزش بررسی تأثیر اجرای برنامه(. »1389صفایی مقدم، مسعود، سید منصور مرعشی، پروین خزامی، و همکاران )

ی نامه، دو فصل«ی پنجم ابتدایی شهر اهوازن پایهآموزافلسفه برای کودکان به روش اجتماع پژوهشی بر رشد قضاوت اخلاقی دانش

 . 1، ش1تفکر و کودک، س

 . 2و1ی دوم، ششناختی، دورههای روان، پژوهش«گیری آنای نو در اندازهخلاقیت و شیوه(. »1372عابدی، جمال )

 ، اهواز: نشر رسش. ی مسعود صفایی مقدم و افسانه نجاریان(. آموزش تفکر به کودکان، ترجمه1386فیشر، رابرت )

 زاده، اهواز: نشر رسش. ی فروغ کیان(. آموزش و تفکر، ترجمه1388فیشر، رابرت )

 . آموزش فلسفه به کودکان، بررسی مبانی نظری، تهران: دواوین. 1383قائدی، یحیی )

ی فلسفه و کودک، بنیاد نامه، ویژه«فلسفه برای کودکان از تفکر منطقی تا تجارت فلسفی(. »1384قراملکی، احد فرامرز )

 . 1حکمت صدرا، ش

 (. تفکر و زبان، دانشگاه سیستان و بلوچستان. 1390منش )کاظمی، یحیی و زهرا نیک

ی آموزش فلسفه بهکودکان بر پرورش ماع پژوهشی برنامهتأثیر روش اجت(. »1390ماهروزده، طیفه و شیروا رمضانپور )

 . 3ی هفتم، شهای نوین تربیتی، دورهی اندیشهنامه، فصل«های شهروندیمهارت

(. کندوکاو فلسفی برای کودکان و نوجوانان، گفت و گو با پیشگامان انقلابی نو در تعلیم و تربیت، 1389ناجی، سعید )
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 نسانی مطالعات فرهنگی. ، تهران: پژوهشگاه علوم ا1ج

های استدلالی ی فلسفه برای کودکان روش مهارتبررسی نتایج برنامه(. »1386ناجیف سعید و پروانه قاضی نژاد )

 . 7ی درسی، ش، مطالعات برنام«کودکان

، دو «یابی به صلح جهانیآموزش تفکر به کودکان راهی برای دست(. »1389ناجی، سعید و سمیه خطیبی مقدم )

 . 2ی تفکر و کودک، شنامهفصل

 یابی آن در علوم انسانی، تهران: ارسباران.های تحقیق و چگونگی ارزش(. روش1390نراقی )الله و مریم سیفنادری، عزت 
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